
SVATEBNÍ TANCE ČOLKŮ

PETRA ODEHNALOVÁ



• U mloků a čolků dochází k nepřímému vnitřnímu oplození.

• Samec nemá žádný pářící orgán.

• Na jaře vylézají z úkrytů, kde přečkali zimu – kůže svrasklá a 

bledá.

• Postupně se kůže prokrvuje a získává barvy, na hřbetě 

vyroste samcům ozdobný kožní lem – svatební šat.

• Samec čolka se v období rozmnožování nechá nadnášet a 

vyhlíží samici. 

• Pokud se potká s jedincem svého druhu naváže s ním 

kontakt. Přiblíží se ke kloace a očichá ho.

• Pokud se jedná o potencionální partnerku, samec připlave na 

dno napříč před ní, aby jí zastoupil cestu, začne se předvádět 

a silně ohnutým ocasem na ni začne nahánět vodu. Přitom se 

prohýbá do „kočičího hřbetu a kloakou vylučuje feromony, ty ji 

buď stimulují nebo odrazují.



• Jestliže samice přijme samce za otce svého potomstva,

zůstane na místě a samec plave pomalu vpřed,

poté ho samice následuje.

• Samice si všímá celkového vzhledu.

• Samec odloží spermatofor na vyvýšené místo.

• Samice „vsaje“ okraji kloaky dovnitř spermatofor do spermatéky.



• Oplozování vajíček si řídí samice sama a probíhá uvnitř jejího těla.

• Samice dávkuje spermie ze spermatoforu na právě kladená vajíčka.

• Celý svatební tanec může, ale kdykoliv skončit a samice může odplavat 

pryč.

• Na rozdíl od mloka klade oplozená vajíčka ihned do vody a celý vývoj 

probíhá výhra

• dně mimo tělo a kontrolu samice.



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Literatura:

• ZWACH, ivan. Naši obojživelníci a plazi ve fotografii. 1. Vyd. Praha: státní zemědělské 

nakladatelství, 1990, 141 s., Fotogr. Lesnictví, myslivost a vodní hospodářství. Isbn 80-

209-0053-5.

• DIESENER, günter. Obojživelníci, plazi: ocasatí, žáby, želvy, krokodýli, haterie, šupinatí. 

Vyd. 1. Praha: knižní klub, 2003, 160 s. Isbn 80-242-1017-7.


